
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 22/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 marzo 2015, n. 614
 
L.R. 13 dicembre 2013, n. 43 ad oggetto “Contrasto alla diffusione del gioco d’azzardo patologico GAP”.
Programma di formazione regionale degli operatori del settore pubblico e del privato sociale e
associazioni di auto mutuo-aiuto che si occupano di prevenzione, cura e riabilitazione dei soggetti affetti
da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP).
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario
dell’Ufficio n°4 Servizio PATP, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio n. 4 PATP, nonché dalla Dirigente
del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Il Consiglio regionale ha approvato, in data 13 dicembre 2013, la legge n. 43 ad oggetto “Contrasto alla
diffusione del gioco d’azzardo patologico (GAP)”.
Tra gli obbiettivi della legge è espressamente richiamata, in materia socio-sanitaria, la prevenzione e il
contrasto delle dipendenze da gioco, nonché il trattamento terapeutico e il recupero dei soggetti
coinvolti, anche mediante l’apporto della rete dei servizi territoriali socio-sanitari, nell’ambito della
collaborazione tra Aziende sanitarie locali e Comuni;
 
Rilevato che il fenomeno del Gioco d’azzardo Patologico ha raggiunto, ormai, livelli preoccupanti su tutto
il territorio nazionale al punto che il nuovo documento LEA, in via di definitiva approvazione, ha incluso
questa patologia tra le forme di dipendenze patologiche, prevedendone specifici percorsi di cura;
 
Considerato che il Gruppo di lavoro regionale sul gambling, istituito con D.D. n. 50 del 12/3/2014, ha
evidenziato l’opportunità di sviluppare, alla luce delle prescrizioni legislative nazionali e regionali, una
metodologia d’intervento basata su evidenze scientifiche e con standard ed indicazioni univoche, in
grado di consentire agli operatori del settore pubblico e del privato sociale della Regione Puglia una più
corretta gestione clinica dei soggetti affetti da questa forma di patologia;
Rilevato che, per il perseguimento delle predette finalità, si ritiene opportuno prevedere l’organizzazione
di un corso di formazione regionale per gli operatori del settore pubblico e del privato sociale nonché
delle associazioni di auto mutuo-aiuto, che si occupano di GAP, al fine di orientare il sistema dei servizi
regionali secondo criteri scientifici e indicazioni univoche standardizzate, sia nell’ambito della
prevenzione che della cura;
Dal confronto del Gruppo di lavoro è emerso l’intendimento di individuare una ASL capofila che coordini
le attività formative da realizzarsi su tutto il territorio regionale, che è stata identificata nella ASL di
Taranto. Pertanto, è stato richiesto al Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL TARANTO di
elaborare un apposito programma formativo;
 
Visto che la ASL TARANTO, con mail del 12 gennaio 2015, ha inviato una bozza del progetto di

1



formazione sul Gap e che lo stesso, in data 5 febbraio 2015, è stato presentato e condiviso in seno al
Gruppo di lavoro regionale sul gambling;
Per quanto in premessa esposto, si propone di approvare l’allegato programma formativo, che sarà
articolato in 3 moduli di quattro giornate ciascuno, oltre a 1 evento regionale finale che vedrà la
partecipazione di tutti i soggetti coinvolti, a qualsiasi titolo, nella problematica del Gioco D’azzardo
Patologico;
Si propone, inoltre, di affidare l’organizzazione del programma formativo all’ Ufficio Formazione della
ASL Taranto che si avvarrà della collaborazione scientifica del Dipartimento Dipendenze Patologiche
della medesima ASL.
 
Sezione Contabile:
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.28/01 e s.m.i.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, ammontanti a € 48.000,00= trovano copertura sul
capitolo sul cap. 711049 (U.P.B. 5.7.1) del Bilancio 2015 - Residui Passivi 2014 giusto impegno assunto
con A.D. n. 420/152/2014
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4, lettera k)
della L.R. n.7/97.
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento,
dalla Dirigente dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio PATP;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l’allegato Programma di formazione regionale degli operatori del settore pubblico e del
privato sociale, nonché delle associazioni di auto mutuo- aiuto che si occupano di prevenzione, cura e
riabilitazione del Gioco d’Azzardo Patologico (GAP).
 
- di affidarne l’organizzazione all’ Ufficio Formazione della ASL Taranto che si avvarrà della
collaborazione scientifica del Dipartimento Dipendenze Patologiche della medesima ASL.
 
- di dar mandato al Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione di provvedere
all’adozione degli ulteriori conseguenziali adempimenti necessari per dare attuazione al presente
provvedimento
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


